Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

RESOLUÇÃO FUNEAS N.º 27 – 7 DE NOVEMBRO DE 2022

Vide Resolução nº 6/2024

Súmula: Institui a Tabela de Pagamentos por Produção Médica para o Hospital Regional

do Sudoeste.

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do

Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual n.º 17.959/2014,

pelo Decreto Estadual n.º 12.093/2014 e pelo Decreto Estadual n.º 10.373 de 25 de

fevereiro de 2022.

Considerando a deliberação do Plenário relativa ao Projeto de Resolução n.º 15/2022, tomada

em sessão extraordinária de 04 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1.º Instituir as Tabela de Pagamentos por Produção Médica para o Hospital Regional do

Sudoeste (HRS), conforme tabelas abaixo:

Item ANESTESIOLOGIA

01 Consultas / Produção Consultas pré-anestésicas R$ 20,00

02 Cirurgias / Produção Procedimentos Cirúrgicos R$ 120,00

Item BUCOMAXILOFACIAL

01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02 Produção Procedimentos Cirúrgicos R$ 165,00

Item CARDIOLOGIA

 01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02  Produção
Procedimento Ecocardiografia

Transtoracica
R$ 70,00

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=326461&indice=1&totalRegistros=6&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true

Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

Item
CIRURGIA GERAL

01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02  Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo I R$ 100,00

03  Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo II R$ 200,00

04 Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo III R$ 300,00

Item CARDIOLOGIA PEDIATRICA

01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02 Produção
Procedimento Ecocardiografia

Transtoracica
R$ 70,00

Item CIRURGIA PEDIÁTRICA

01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02 Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo I R$ 100,00

03 Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo II

R$ 200,00

R$250,00

(Alterado pela

Resolução

FUNEAS nº

6/2024)

04 Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo III R$ 300,00

Item CIRURGIA PLÁSTICA

Item  Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

Item

Cirurgia / Produção
Procedimentos Cirúrgicos R$ 150,00

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=326461&indice=1&totalRegistros=6&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=326461&indice=1&totalRegistros=6&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=326461&indice=1&totalRegistros=6&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=326461&indice=1&totalRegistros=6&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true

Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

 Item CIRURGIA VASCULAR

 01 Consultas Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02 Cirurgia / Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo I R$ 150,00

03 Cirurgia / Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo II R$ 400,00

Item NEUROCIRURGIA

01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

 02 Cirurgia / Produção Procedimento Cirúrgico R$ 400,00

Item 03

NEUROCIRURGIA /

Protocolo M.E.

Produção

Procedimento Ecodoppler

Transcraniano

(Cod 05.01.06.005-7)

R$ 600,00

Item OFTALMOLOGIA

01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02 Cirurgia / Produção Procedimento Cirúrgico R$ 100,00

Item ORTOPEDIA

 01

Consultas / Produção
Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

 02 Cirurgia Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo I R$ 150,00

 03 Cirurgia Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo II R$ 225,00

04 Cirurgia Produção Procedimentos Cirúrgicos Tipo III R$ 300,00

Item OTORRINOLARINGOLOGIA

01 Consultas / Produção Consultas Ambulatoriais R$ 20,00

02 Cirurgia / Produção Procedimento Cirúrgico R$ 170,00

Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

Item UROLOGIA

01 Produção
Procedimentos Cirúrgicos

conforme SIGTAP
R$ 250,00

02 Produção Ambulatório Consultas ambulatoriais R$ 20,00

Parágrafo único. Para o cálculo do valor de produção para consultas, utiliza-se a tabela

SIGTAP, procedimento código 03.01.01.007-2, aplicando duas vezes o valor da tabela.

Art. 2.º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer

disposições em contrário.

CURITIBA-PR, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

(assinado eletronicamente/digitalmente)

CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO

(Dr. Beto Preto)

Presidente do Conselho Curador da

Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná